
BORDEAUX 
M�TROPOLE 

Rendu exécutoire en vertu de l'article L2131-1 du CGCT N
°

23METPP01190 du 21 Novembre 2023 

ARRETE DE PLAN D'ALIGNEMENT-APPROBATION/MODIFICATION/ABROGATION 

Reçu à la préfecture Mis en ligne le 

de Gironde le 

2 7 NOV. 2023 2 8 NOV. 2023 

Direction générale des territoires 
Pôle territorial de Bordeaux 
Direction du développement et de l'aménagement 
Service foncier 

ARRÊTÉ DE BORDEAUX METROPOLE 

OBJET : Bordeaux - Plans d'alignement - « Campagne » de mise à jour 2023 -
Modification du plan d'alignement de la rue Baudry Lacantinerie - Approbation 

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L. 5217-2 
et L. 5211-10; 

Vu le Code de la voirie routière et notamment son article L. 112-1 et ses articles R. 
141-1 et suivants;

Vu le code des relations entre le public et l'administration, et notamment ses articles 
L. 134-1 et L.134-2 et ses articles R. 134-3 et suivants ;

Vu le plan d'alignement de la rue Baudry Lacantinerie approuvé le 4 juin 1953 ; 

Vu la délibération n° 2023-2 du 27 janvier 2023 par laquelle le Conseil de Bordeaux 
Métropole a donné délégation à son Président pour accomplir certains actes, notam
ment le point n°15) de son annexe relative à l'élaboration, la modification et l'abroga
tion des plans d'alignement ; 

Vu l'arrêté métropolitain n° 23METPP00708 du 27 juin 2023 par lequel Mme Karine 
Gessner, adjointe au directeur général des territoires en charge du Pôle territorial de 
Bordeaux, a reçu délégation de Monsieur le Président de Bordeaux Métropole pour 
signer tous documents se rapportant à ce champ de compétences ci-dessus 

Vu l'arrêté n°23METPP00835 du 16 août 2023 décidant d'ouvrir une enquête pu
blique ayant pour objet la « Campagne » 2023 de mise à jour de divers plans d'ali
gnement sur la commune de Bordeaux ; 

Vu le rapport d'enquête et les conclusions du commissaire enquêteur en date du 9 
novembre 2023; 

Considérant que des plans d'alignement, visant à délimiter les emprises du domaine 
public routier, ont été établis sur la majeure partie des rues de Bordeaux ; que certains 
de ces plans d'alignement prévoient l'intégration future au domaine public routier 

1 



N°23METPP01190 du 21 Novembre 2023 

d'emprises appartenant à des propriétés privées, lesquelles sont alors frappées d'une 
servitude d'alignement ; 

Considérant que les orientations de la Collectivité en matière d'aménagement et 
d'élargissement de voies ont évolué depuis l'institution de ces plans d'alignement ; 
des mises à jour des plans sont engagées périodiquement ; que certains d'entre eux 
sont devenus obsolètes 

Considérant qu'une enquête publique ordonnée par arrêté n°23METPP00835 du 16 
août 2023 s'est déroulée du 26 septembre au 11 octobre 2023 en vue de la mise à 
jour de 12 plans d'alignement sur la commune de Bordeaux, dont le plan d'alignement 
de la rue Baudry Lacantinerie ; 

Considérant qu'ont été présentées au public lors de l'enquête des modifications 
visant à réduire l'emprise du plan d'alignement, qui prévoyait un élargissement côté 
pair de la rue frappant l'ensemble des propriétés privées, et à mettre en cohérence 
le plan d'alignement par rapport à l'emprise actuelle de la voie publique, de manière 
à supprimer des servitudes de reculement et d'avancement ; qu'il était toutefois 
proposé de conserver la servitude d'alignement sur une portion non bâtie d'une 
propriété restée seule en avancée sur le linéaire ; 

Considérant que plusieurs riverains de la rue Baudry Lacantinerie se sont mobilisés 
lors de cette enquête en se rendant aux permanences tenues par le commissaire 
enquêteur et se sont montrées rassurés par les explications apportées ; 

Considérant que cette enquête publique s'est conclue par un avis favorable sans 
réserve du commissaire enquêteur sur les modifications proposées aux plans 
d'alignement concernés ; 

Le Président de Bordeaux Métropole 

ARRÊTE 

Article 1 : Approbation du plan d'alignement 

Il est décidé d'approuver le plan d'alignement modifié de la rue Baudry Lacantinerie 
à Bordeaux tel qu'annexé. 

Article 2 : Effets juridiques 

Les modifications apportées au plan d'alignement de la rue Baudry Lacantinerie 
éteignent les servitudes grevant les parcelles concernées qui n'en sont plus frappées 
à compter de l'entrée en vigueur de la présente décision. 

Article 3 : Opposabilité et entrée en vigueur 

Le report en servitude d'utilité publique (EL 7) de ces modifications dans le plan local 
d'urbanisme sera sollicité. 

2 



N
°

23METPP01190 du 21 Novembre 2023 

La présente décision sera transmise au contrôle de légalité et publiée sous forme 
électronique par une mise en ligne sur le site internet de Bordeaux Métropole. 

Article 4 : Recours 

La présente décision peut faire l'objet d'un recours gracieux devant Monsieur le 
Président de Bordeaux Métropole ou d'un recours contentieux devant le juge 
administratif, dans le délai maximum de deux mois à compter de sa publicité. 
L'absence de réponse dans un délai de deux mois vaut décision implicite de rejet. 
Un recours contentieux peut être également introduit devant le juge administratif, 
dans un délai maximum de deux mois à compter de la notification du rejet du recours 
gracieux par l'Administration. 

Article 5 : Exécution 

Monsieur le Directeur général des services de Bordeaux Métropole est chargé de 
l'exécution du présent arrêté dont une ampliation sera transmise à M. le maire de 
Bordeaux et à M. le Commissaire enquêteur. 

Fait à Bordeaux, au siège de Bordeaux Métropole le 2 3 NOV. 2023

pour le Président et par délégation, 

Karine Ges 
Adjointe Dire teur général des territoires 
Responsa e pôle territorial de Bordeaux 

3 



LEGENDE 

0 
N' 

�

EL7 - Alignernent approuvé le 07/03/2005 

PAA avec servitude d'Alignement éxistante 

PA.A éxistant approuvé le 

A lignernent à supprimer 

Alignernent à approuver 

Sornmet d' alignernent à approuver défini 

par ses coordonnées rectangulaires (voir tableau) 

Limite parcelle cadastrale 

PLU_ER Voirie - Ernplacernent réservé de voirie

TABLEAU DES COORDONNEES 

aqRDEAUX 
M�TROPOLE 
Service Topographie 
LoicHERVE 

1 
�:�rve@bordeaux-metropole.fr 

L
, +33556998472 

N" 
1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

POINTS D'ALIGNEMENT 46 1420260.95 4189387.01 

X y 47 1420140.13 4189406.51 

1419974.69 4189447. 70 48 1420268.02 4189385.10 

1419987.74 4189458.35 49 1420182.31 4189396.05 

1419983.06 4189445.63 50 1420298.89 4189376.94 

1419988.56 4189454.45 51 1420190.26 4189394.16 

1419991.22 4189443.65 52 1420298.49 4189375.39 

1419998.35 4189451.99 53 1420197.77 4189392.29 

1419995.98 4189442.46 54 1420318.09 4189370.09 

1420023.27 4189445.82 55 1420201.96 4189391.26 

1420005.20 4189440.15 56 1420318.51 4189371.66 

1420028.57 4189444.46 57 1420208.12 4189389.77 

1420010.53 4189438.82 58 1420328.25 4189368.96 

1420045.34 4189440.36 59 1420219.88 4189386.95 

1420017.30 4189437.14 60 1420327.84 4189367.42 

1420068.28 4189434.49 61 1420243.19 4189381.21 

1420024.58 4189435.34 62 1420338.74 4189364.49 

1420077.60 4189432.34 63 1420246.05 4189380.57 

1420031. 78 4189433.60 64 1420343.84 4189363.22 

1420083. 73 4189430.80 65 1420254.28 4189378.51 

1420037.64 4189432.10 66 1420380.12 4189353.65 

1420093.55 4189428.38 67 1420262.44 4189376.41 

1420043.28 4189430. 72 68 1420406.36 4189346.59 

1420107.04 4189425.07 69 1420293.41 4189368.00 

1420049.95 4189429.04 70 1420416.18 4189344.03 

1420113.11 4189423.58 71 1420330.16 4189358.12 

1420056.68 4189427.31 72 1420423.58 4189342.14 

1420119. 70 4189421.98 73 1420342.78 4189354. 77 

1420070.81 4189423.80 74 1420426.68 4189341.36 

1420128.24 4189419.83 75 1420353.36 4189351.98 

1420083.61 4189420.61 76 1420427.05 4189343.20 

1420131.38 4189419.02 77 1420360.55 4189350.08 

1420089.65 4189419.11 78 1420439.44 4189340.10 

1420137.71 4189417.43 79 1420368.72 4189347.95 

1420096.65 4189417.40 81 1420385.46 4189343.44 

1420174.14 4189408.46 83 1420393.25 4189341.37 

1420103.38 4189415.69 85 1420401.20 4189339.33 

1420188.57 4189404.90 87 1420408.66 4189337.30 

1420110.07 4189414.02 89 1420414.65 4189335.73 

1420215.03 4189398.44 91 1420423.84 4189333.33 

1420112. 77 4189413.35 93 1420426.11 4189332.44 

1420229.61 4189394.66 95 1420433.00 4189330.82 

1420122. 78 4189410.80 97 1420435.28 4189330.23 

1420241.80 4189391.91 99 1420436.89 4189328.97 

1420126.81 4189409. 78 101 1420437. 78 4189327.09 

1420256.53 4189388.12 103 1420437.89 4189325.10 

1420133.91 4189408.07 

7 

[ 

_J 

BORDEAUX 
MÉTROPOLE 

�����î�@� �����il� ��I���@�� 

�î �l�î�i�� � D���@�li î�@� 

= [l)J D [Rj !E rc r D (D) ffe!J [l)J !E IL 'D ffe!J f (D) [Rj 1M] &J r D (D) ffe!J @ !E (DJ@[Rj &J , [}{] D rm OJ) !E 

COMMUNE 

de BORDEAUX 

-·

/ -.__J ENQUETE eUB[IQUE PREAL

J 

A LA MODIFICATION D'UN PLAN D'A IGNEMENT 

RUE BAUDRY LACANTINERI 

Partie comprise entre 

AVENUE THIERS 

et 

RUE ROTURIER 

PLAN D'ALIGNEMENT 
/ ÉTAT FUTUR 

NllllRO Dl CLASSE/llNT TOPERIM

1 : 
D.l.C

MODIFICATIONS PRI/JffllJR Justino DA COSTA 

9567 BX2046 

DRESSE LE : 06/09/2023 ADJIISSION LE : 07/09/2023 

PAR :D.l.C. LI CHlf DU SERVICE TOPOCRAPHIE 

Service Topographie 
S)lvoin COSlEMALE 

Syl\"3..111Costemale 

ifll!énieur du Sen-ice To�hie 

Centre de o,flnltton des Alignements 

A-l.herveObordeaux-metropole. fr 

SERVICE DEJIANDEUR
T61 : 05 56 99 84 84 - Poste 28-4-72 

RlfllllNr: BIRCIS-fJAUWN Aud, 
Bordeaux Métropole 

053889364/J 
Esplanade Charles do Gaulle/BORDEAUX 

.. ��fr 
P6lt tfflilonal Bordl(ruz - S. 1'1111:Ï/Jr 



Plan d'Alignement - Etat Futur > p.1,112 

/ 
AM136 

8 

-- -- -- ----- ----

Rue Baudry Lacantinerie 

;/1 �7fll-"' "' :V////////.�/·a//·/, ••Î■"' 1"' -��,---�■111a��

Plan n
° 

1 
--�

�pffff/�� 120 
1 = A 120 

A158 A159 ,'\160 

A 2 6 A161 A162 A16
4 A165 A166 A167 '-----1------1 

A1109 

A169 

Echelle : 1 /500 



Plan d'Alignement - Etat Futur 

'"-

AL 1 1 6 �117 

� 

AL 145
1 

AL 1144 AL143

1 

1 

�® 

- -

AL 7 4 

4 

AL100

Plan n
°

2 

AL 119

AL 118

AL 142

AL193

AL76 AL192

AL 1 94

AL120

AL141

@ 
a a 

AL78 

AL182
AL180

A 

AL 121 231 

AL 140 AL139 AL138

" 
-

• ,, a n 

-�

AL79 ;\L80 

AL123 AL 1 24

AL137

AL81 AL82 

AL 1 25

AL136

" " 

AL126

AL135

@ 

AL83 

AL198

Aj{1 28

AL129
Aj{129

C\2 
AL127 AL128

� 
AL 130 Aj{51 

r,, 
r,, 1 1 A!(50 Ql 

AJ{1 o7 j(116 
Aj{1

a 

;:l 

1
AL134 AL133 "tl 

a 
Ql 

1
;:l 

AL132 � Aj(49 
AJ{108 

. 

_@_��.I■ 
"'& " 

"' 
" 

i'!!':_i !J, 
V e 

Ql 

11 
Aj{1 

... 

Il i 
AJ{3 

AL85 

1 Ql 
1 

a ,� 1 

4-
AL86 Aj{2 

AK5 
C't') 

Aj{4 

AL87 

� 

Q., 

Echelle 1/500 



Plan d'Alignement - Etat Futur 

4-
J\!{7 J\J(B 

J\J(5 
Cf) 

� 

- " 

J\J(9 J\!{1 0 

J\!(11 4 

Rue Baudry Lacantinerie 

J\!(11 J\J(12 

Pl an n ° 3 -�-�--�------'-------L __ _.L_ ___ __j__ __ __L_ __ __J_ __ l...__L__ _ __1..___ __ 1 Echelle 1/500 


	Arrêté_RueBaudryLacantinerie_ModifPAA_2023_23METPP01190
	Lacantinerie



